
 
Copia 

 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.23 

 
OGGETTO: 
CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE 
ABITAZIONI 2021. COSTITUZIONE UFFICIO COMUNALE DI 
CENSIMENTO.           
 
 
L’anno duemilaventuno addì quattordici del mese di aprile alle ore diciotto e minuti zero nella solita 
sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Cavagnino Augusto - Sindaco  Sì 

2. Monti Felice - Vice Sindaco  Sì 

3. Mongini Massimo - Assessore  Sì 

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Presiede il Dr. Augusto Cavagnino nella sua qualità di Sindaco. Partecipa alla seduta la Dr.ssa Anna 
Laura Napolitano, Segretario Comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione è 
stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte dei 
Responsabili di servizio interessati. 



OGGETTO: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE 
ABITAZIONI 2021. COSTITUZIONE UFFICIO COMUNALE DI 
CENSIMENTO.           

 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 14/04/2021 

 
Il Responsabile del Servizio 
           f.to ( Sabrina Vicario) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la nota prot. 3134313/19 del 17/12/2019 con cui l’Istat informava il coinvolgimento del Comune di 
Soriso nel censimento permanente della popolazione e delle abitazioni edizione anno 2020, sospeso 
successivamente a seguito dell’emergenza sanitaria; 
 
Vista la nota prot. 2654527/20 del 23/12/2020 in cui l’Istat comunica che questo Comune rientra tra quelli 
coinvolti nell’edizione 2021; 
 
Vista la comunicazione dell’Istat n. 1b, prot. 1132474/21 del 12/4/2021, con cui vengono definite le attività 
preparatorie del censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2021 in particolare il Comune di 
Soriso è chiamato a partecipare alla rilevazione campionaria annuale “Rilevazione da Lista”; 
 
Ritenuto pertanto di provvedere alla costituzione dell’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) al fine di 
adempiere ai compiti assegnati dall’Istat per lo svolgimento delle attività censuarie; 
 
Considerato che la spesa necessaria per gli adempimenti dell’Ufficio Comunale di Censimento trova 
finanziamento nelle assegnazioni di fondi da parte dell’Istat; 
 
Considerato che nel Comune di Soriso non è stato costituito l’Ufficio di Statistica ai sensi del D.Lgs. 
322/1989, e, pertanto, è opportuno costituire l’UCC presso i servizi demografici a cui vengono attribuite le 
funzioni di responsabile al responsabile dei servizi demografici Sig. Vicario Sabrina; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 3 del 14/04/2021 di nomina del Responsabile dell’UCC; 
 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso dal 
responsabile del servizio interessato ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 
267/2000; 

 
Con voti unanimi favorevoli espressi dai presenti nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) Di costituire l’Ufficio Comunale di Censimento, in forma singola, per lo svolgimento del 
Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2021, rilevazione da Lista, chiamando a 
far parte i seguenti dipendenti: 
- Vicario Sabrina – Responsabile Ufficio Comunale di Censimento; 
- Parachini Katiuscia – Componente Ufficio Comunale di Censimento 
 

2) Di riportare di seguito i principali compiti spettanti agli UCC per lo svolgimento delle attività 
censuarie, come previsto dal Piano Generale di Censimento (PGC): 

− svolgere la rilevazione secondo modalità e tempi disposti dal PGC e dalle circolari dell’Istat;  
− mettere in pratica le disposizioni emanate dall’Istat in materia di organizzazione dell’Ufficio e di 

svolgimento della rilevazione;  
− selezionare e nominare i rilevatori i coordinatori comunali e gli operatori di back-office;  
− collaborare con l’Ufficio Regionale di Censimento e l’Ufficio Provinciale di Censimento 

all’organizzazione e, ove richiesto dall’Istat, all’erogazione della formazione degli operatori 
comunali utilizzando i materiali predisposti dall’Istat;  

− costituire uno o più Centri Comunali di Rilevazione dislocati sul territorio, con compiti di 
informazione, assistenza ai rispondenti alla compilazione, recupero delle mancate risposte  

− monitorare l’andamento delle rilevazioni e intervenire nei casi di criticità;  
− fornire indicazioni di situazioni particolari esistenti sul proprio territorio; 



− verificare eventuali casi di violazione dell’obbligo di risposta da parte delle famiglie, secondo le 
modalità indicate dall’Istat e redigere la documentazione da inviare all’Istat;  

− redigere i documenti di rendicontazione contabile dei costi sostenuti secondo le modalità e i tempi 
stabiliti dall’Istat; 
 

3) Di provvedere agli oneri derivanti dall’effettuazione del Censimento permanente nei limiti del 
contributo ISTAT.  
 
 

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’articolo 134 comma 4) del D.Lgs.267/2000. 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Sindaco 
F.to :  Dr. Augusto Cavagnino  

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to :  Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
N. 139 del Registro delle Pubblicazioni 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data del 22-apr-2021 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 

 
Soriso, lì 22-apr-2021 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 14-apr-2021 
 

X    Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
Soriso, lì 22/04/2021 
 

 Il Segretario Comunale 
f.to Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Anna Laura Napolitano 
 
 


